
 

 1 

 

  
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. DPD026/330 DEL 13/12/2018 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 4.01.2014 n. 3 “Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei 
pascoli e del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”  e s.m.i.; 

VISTO il comma 5 bis dell’art. 30 della L.R. 3/2014 e s.m.i., introdotto con la L.R. 5/2017 “Modifiche ed 
integrazioni alla L.R. 3/2014”, che definisce la competenza del Servizio scrivente per il rilascio 
delle autorizzazioni ai fini del vincolo idrogeologico; 

VISTI: il Regio Decreto legge 30 dicembre 1923, n. 3267, e in particolare l’articolo 1; il Regolamento 16 
maggio 1926, n. 1126; la Legge 18 maggio 1989, n. 183 e s.m.i.; il D.L. 180/98 convertito con 
Legge 267/98 e s.m.i.; 

VISTA la richiesta inoltrata dalla Ditta E2I Energie Speciali s.r.l. per il tramite dell’Ing. Antonio Scutti in 
qualità di Consulente Tecnico Incaricato, acquisita agli atti di questo Servizio al Prot. 
RA/253959/18 del 14/09/2018; 

DATO ATTO che l’area oggetto dei lavori indicata in istanza è sottoposta a vincolo idrogeologico ai 
sensi della L.R. 3/2014 e s.m.i.; 

ESAMINATA la documentazione allegata all’istanza e pervenuta con successive integrazioni (ultimo 
prot. RA/350439 del 13/12/2018), comprensiva degli elaborati progettuali a firma del tecnico Ing. 
Antonio Scutti, iscritto all’Albo degli Ingegneri della provincia di Chieti al n. 478, e della 
Relazione geologica redatta dal tecnico Geologo Nicola Tullo, iscritto all’Ordine dei Geologi della 
regione Abruzzo al n.106; 

CONSIDERATO: 1) che negli elaborati progettuali si descrivono la tipologia e la modalità di esecuzione 
dei lavori e che le opere in progetto (riassunte nella sottostante tabella) prevedono interventi di 
sistemazione e adeguamento delle strade sterrate esistenti e la realizzazione di nuovi tratti di 
viabilità per l’eliminazione di alcuni tornanti, al fine di consentire l’accesso al sito degli automezzi 
per il trasporto delle WTG da installare nell’ambito del progetto per i “Lavori di adeguamento 
tecnico dell’impianto eolico esistente, denominato “Alto Vastese”, mediante intervento di 
repowering delle torri esistenti e riduzione numerica degli aerogeneratori”, autorizzato ai fini del 
vincolo idrogeologico L.R. 3/2014 con DPD026/489 del 29/12/2015; 2) che la realizzazione dei 
nuovi tratti di strada sarà eseguita in bilanciamento di scavo e riporto per compensazione tra le 
aree di sterro e i rilevati, seguendo l’andamento topografico esistente per ridurre al minimo gli 
eventuali movimenti terra, con posa in opera di fondazione in misto cava per uno spessore di 
30/40 cm e strato superficiale in misto granulometrico stabilizzato per uno spessore di 10 cm, 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 
SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO SUD 

UFFICIO INDENNITÀ E PAGAMENTI COMPENSATIVI, FUNGHI E TARTUFI 

VIA ASINIO HERIO N. 75 – 66100 CHIETI 
  

OGGETTO Ditta  E2I ENERGIE SPECIALI S.R.L. - COMUNI DI CASTIGLIONE MESSER 

MARINO – ROCCASPINALVETI – SCHIAVI D’ABRUZZO (CH) - Istanza per lavori di 
realizzazione e adeguamento di viabilità interna al Campo eolico esistente  – 
Località varie. Autorizzazione forestale per i movimenti di terra in zona 
sottoposta a vincolo idrogeologico ai sensi dell’art. 30 L.R. 3/2014 e s.m.i. – 
“Legge organica in materia di tutela e valorizzazione delle foreste, dei pascoli e 
del patrimonio arboreo della regione Abruzzo”. 



 

 2 

per una larghezza della sede stradale finale di circa 4,50 – 5,00 m;    

Tipologia Intervento Dati catastali Comune 

Realizzazione strada ex novo Fg. 2 P.lle 4-4200 Schiavi d’Abruzzo - Loc. Colle San Silvestro 

Realizzazione strada ex novo 

 (2 tratti) 
Fg. 44 P.lle 251-258 Castiglione M.M. – Loc. Colle San Silvestro 

Realizzazione strada ex novo Fg. 28 P.lle 10-79 Roccaspinalveti – Loc. Colle dell’Albero 

Adeguamento strada Fg. 44 P.lla 251 Castiglione M.M. – Loc. Colle San Silvestro 

Allargamento curva Fg. 7 P.lle 282-254-255-283  Castiglione M.M. – Loc. Colle la Rocca 

Allargamento curva Fg. 7 P.lle 298-299 Castiglione M.M. - Loc. Colle la Rocca 

Allargamento curva Fg. 26 P.lle 37-38-48 Roccaspinalveti – Loc. Colle dell’Albero  

Allargamento curva  

(2 interventi) 
Fg. 26 P.lla 81 Roccaspinalveti – Loc. Colle dell’Albero 

Area inversione  

(4 interventi) 
Fg. 26 P.lla 81 Roccaspinalveti – Loc. Colle dell’Albero 

Adeguamento strada Fg. 26 P.lla 81 Roccaspinalveti – Loc. Colle dell’Albero 

Accesso a WTG Fg. 24 P.lla 171 Roccaspinalveti – Loc. Colle dell’Albero 

Accesso a WTG Fg. 24 P.lla 171-181 Roccaspinalveti – Loc. Colle dell’Albero 

Area inversione Fg. 24 P.lla 181 Roccaspinalveti – Loc. Colle dell’Albero 

Deviazione strada Fg. 24 P.lla 171 Roccaspinalveti – Loc. Colle dell’Albero 

 

CONSIDERATO l’esito dell’istruttoria effettuata da questo Ufficio in riferimento alla richiesta di cui 
trattasi, sulla base delle informazioni e dei dati desumibili dalla documentazione alla stessa 
allegata, degli strumenti informatici, delle cartografie e dei tematismi disponibili; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, che ricorrano le condizioni per concedere l’autorizzazione 
richiesta dalla Ditta in epigrafe, ferma restando l’acquisizione delle altre autorizzazioni previste 
dalla normativa vigente in materia dell’intervento di cui trattasi e fatti salvi le norme urbanistiche, 
i piani regolatori, i regolamenti e le disposizioni in materia ambientale di altri Enti nonché pareri, 
autorizzazioni e prescrizioni di loro competenza e gli eventuali diritti di terzi e vincoli di altra 
natura;  

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa, che si intendono qui integralmente riportati: 

A) di autorizzare, ai soli fini del vincolo idrogeologico istituito ai sensi della L.R. 3/2014 e 
s.m.i. e per quanto di competenza ai sensi dell’art. 30 comma 5 bis della stessa legge, la 
Ditta E2I Energie Speciali s.r.l. ad eseguire i movimenti di terra finalizzati ai lavori di 
realizzazione e adeguamento di viabilità interna al Campo eolico esistente, da eseguirsi nei 
comuni di Castiglione Messer Marino, Schiavi d’Abruzzo e Roccaspinalveti, nei terreni identificati 
in catasto come da tabella riassuntiva in premessa e ricadenti in zona sottoposta a vincolo 
idrogeologico ai sensi della L.R. 3/2014 e s.m.i.;  

B) di notificare questo atto, nelle forme di legge, ai Comuni di Castiglione Messer Marino, Schiavi 
d’Abruzzo e Roccaspinalveti,  e alla Ditta E2I Energie Speciali s.r.l.; 

C) di impartire ai committenti le seguenti prescrizioni  ai sensi dell’art. 85 della L.R. 3/2014: 



 

 3 

1. i movimenti terra siano ridotti al minimo indispensabile per il raggiungimento delle finalità dei 
lavori e comunque contenuti nei limiti di progetto, rispettandone scrupolosamente le 
previsioni. Eventuali modifiche al progetto presentato, che dovessero comportare il 
mutamento delle condizioni per le quali la presente autorizzazione è stata concessa, 
dovranno essere oggetto di una nuova richiesta di autorizzazione in variante;  

2. siano adottati tutti gli accorgimenti tecnici ed opere provvisionali più indicati per evitare il 
verificarsi di smottamenti, scoscendimenti, dilavamenti e/o rotolamento di materiale, e 
provvedendo al consolidamento e al ripristino del terreno nelle aree oggetto dello scavo e/o 
del riporto; 

3. al fine di scongiurare fenomeni destabilizzanti, sia garantito il regolare regime idrico 
superficiale attraverso la realizzazione di opportune opere di regimazione delle acque 
superficiali; 

4. l’eventuale materiale di risulta dovrà essere utilizzato/smaltito nel rispetto delle norme di 
settore; 

D) di inviare il presente provvedimento al Gruppo Carabinieri Forestale Chieti affinché effettui, in 
attuazione della vigente Convenzione fra Ministero dell’Agricoltura e Regione Abruzzo, la 
necessaria sorveglianza sull’andamento dei lavori oggetto della presente autorizzazione. 

Per tutto quanto in questa sede non riportato si fa espresso rinvio alle disposizioni contenute nelle 
Prescrizioni di Massima e Polizia Forestale vigenti nella Provincia di Chieti. 

 
L’Estensore 

  
Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Agr. Silvia Obici 

F.to Elettronicamente 

 Dott. Agr. Gabriele DE LAURENTIIS 

F.to Elettronicamente 
  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Fausto Fanti 
F.to Digitalmente 

Carta n.: 7420047200009346 
Rilasciata da: Aruba S.p.a. 

 

 


